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Punkt 1: Programoversigt til heldagsseminar i klyngen

Resumé
Med herværende punkt drøfter Sundhedsklynge Fyn – Fagligt Strategisk Niveau input til program for heldagsseminar i
oktober samt fælles finansiering via klyngemidler.

Sagsfremstilling
Den 13. september 2022 blev der første gang afholdt møde i Sundhedsklynge Fyn – Fagligt Strategisk Niveau. Det er
derfor tid til at gøre status over samarbejdet og fælles ambitioner i Sundhedsklynge Fyn, og der afholdes derfor
heldagsseminar i Sundhedsklynge Fyn til oktober 2023. Det fælles arbejdspapir med visioner og principper for det
tværsektorielle samarbejde på Fyn udgør sammen med de politiske fokusområder afsættet for drøftelserne på seminaret,
hvor vi også skal omkring organiseringen af implementeringsniveauet.

Der er behov for en tydelig retning for, hvordan det tværsektorielle samarbejde og indsatser på Fyn konkret skal
udmøntes. I den forbindelse genbesøge det fælles arbejdspapir som hjælpemiddel og redskab til at afklare og konkretisere
de politisk besluttede fokusområder. Formålet med seminaret er at sikre et medejerskab og fælles forståelse af
fokusområder og arbejdsgange samt forventningsafstemning hertil. Samtidig skal seminaret styrke relationerne blandt
parterne i klyngesamarbejdet og give blik for nye muligheder.

Vi ser ind i en fremtid med mange nye pejlemærker for samarbejdet mellem sektorerne på sundhedsområdet – herunder
ny Sundhedsaftale 2024-27, national kvalitetsplan, 10-årsplan for psykiatrien og mental sundhed, Strukturkommissionen,
Akutplan for sundhedsvæsenet, etc. Dette understreger i forlængelse af ovenstående behovet for retning og konkretisering
i sundhedsklyngen omkring det fremadrettede samarbejde og kommende indsatser.

Seminaret tilrettelægges og afvikles i samarbejde med konsulenthuset Delendorff Advisory, der har stor erfaring med
organisering og relationer i det tværsektorielle samarbejde på sundhedsområdet.
 

Tid 11. oktober kl. 09:00 – 20:00 (???)

Sted Tøystrup Gods, Blaakærvej 13, 5750 Ringe

Deltagerkreds Sundhedsklynge Fyn – Fagligt Strategisk Niveau og medlemmerne af
Koordineringsforum + Klyngesekretariatet

Fcilitator Delendorff Advisory v/chefkonsulent Jacob Høj Jørgensen (M.Sc.
Econ., Ph.d.)

 

Udkast til program

1. Ankomst og morgenbrød (kl. 8.30 – 9.00)
2. Velkomst af formandskabet (v/formandskabet for Sundhedsklynge Fyn – Fagligt strategisk Niveau) samt

præsentation og gennemgang af program (Kl. 09:00 - 09:15)
3. Fælles Visionspapir for sundhedssamarbejdet på Fyn – status på samarbejdet, udfordringer og tematikker i

Sundhedsklynge Fyn (09:15 - 11:00)
4. Walk & talk med et tema/idégenerering (11:00 - 12:00) + kort opsamling i plenum
5. Frokost + e-mails (12:00 – 13:00)
6. Bruger og patientinddragelse inddragelse (internt oplæg og drøftelse med inspiration fra Center for

patientinddragelse) (13.00 – 13.30)
7. Præsentation og perspektiver på sundhedsklyngens opgaver – herunder ny Sundhedsaftale 2024-27 (80:20) og

opfølgning på politiske fokusområder (13:30 – 15:00)
8. Hvordan sikrer vi implementering, fremdrift og udvikling? (15:00 – 16:00)
9. Fagligt strategisk Niveau og koordineringsforum går i egne rum og drøfter Justering af organisering og konkrete

arbejdsgange fremadrettet som følge af aftalerne fra dagen (kl. 16.00 – 17.00)
10. Opsamling i plenum inkl.. evaluering for dagen – hvad har vi af konkrete aftaler (kl. 17.00 – 17.30
11. Netværk, telefon og e-mails (17.30 – 18.00)
12. Festmiddag og socialt samvær (18.00 – 19:30)
13. Tak for i dag



Deltagere
Medlemmer af FSN incl. PLO og brugerrepræsentanter
Medlemmer af Koordineringsforum
Medlemmer af Klyngesekretariatet

Omkostninger
Det vurderes at omkostningen bliver ca. 32.000 kr. + moms for facilitering. 999 pr. person – dvs. 39.000 kr. + drikkevarer
+ moms til konferencestedet. Ialt 88.750 kr. (plus drikkevarer).

Bilag til orientering.

INDSTILLING
Det indstilles, at Sundhedsklynge Fyn – Fagligt Strategisk Niveau:

Godkender ovenstående program, hvorefter den videre planlægning sker i tæt samarbejde mellem formandskabet og
Delendorff
Godkender finansiering af seminaret med klyngemidler (prisoverslag drøftes på mødet)

Beslutning

Skitse til program for seminar i Sundhedsklynge Fyn den 11. oktober 2023 blev drøftet med følgende input:

Involvering og se til de andre klynger, ift. det vi gør /skal gøre ens
Brug af de andre klyngers erfaringer
Ønske om en drøftelse af hvad der er fælles mellem de 22 kommuner og Region Syddanmark, og hvad der ligger i
klyngesamarbejdet
Brug Delendorff aktivt i tilrettelæggelsen af programmet og i faciliteringen af dagen til at sikre de diskussioner, vi
har behov for.

Det er som udgangspunkt ikke muligt at anvende fælles klyngemidler til finansieringen, og det blev derfor besluttet, at
alle deltagerne selv finansierer egen deltagelse. Patient og pårørende repræsentanter finansieres fra Regionshuset.

Husk at svare på invitationen.

Bilag

Arbejdspapir_Ambition - Et fælles fynsk sundhedsvæsen.pdf



Punkt 2: Implementering af ny Samarbejdsaftale for børn, unge og gravide
med overvægt

Resumé
En tværsektoriel arbejdsgruppe under Følgegruppen for Forebyggelse har udarbejdet en ny samarbejdsaftale for børn,
unge og gravide med overvægt. Samarbejdsaftalen er godkendt på møde i Strategisk Sundhedsstyregruppe den 22. marts
2023 og efterfølgende godkendt af formandskabet for Sundhedssamarbejdsudvalget. Samarbejdsaftalen præsenteres
nedenfor, og fagligt strategisk niveau skal drøfte hvordan denne opgave håndteres/implementeres og prioriteres i
Sundhedsklynge Fyn.

Sagsfremstilling
Baggrund
I februar 2019 var en række fagpersoner fra syddanske kommuner og sygehuse inviteret ind til en drøftelse om hvilke
indsatser, der kunne bidrage til at indfri Sundhedsaftalens politiske mål om at reducere overvægt blandt børn og unge. På
baggrund heraf foreslog Følgegruppen for Forebyggelse, at der skulle udarbejdes en samarbejdsaftale med fokus på en
bred og tidlig indsats målrettet hele familien, hvor alle relevante aktører inddrages.

I juni 2019 godkendte Sundhedskoordinationsudvalget forslaget om en samarbejdsaftale. Efter en række udfordringer med
igangsættelse af arbejdet, grundet COVID-19, gik arbejdsgruppen i gang med opgaven i efteråret 2021. Forud for arbejdet
blev der i vinteren 2020 gennemført en kortlægning af eksisterende tilbud og indsatser i kommuner, praksis og på
sygehuse.

Formål og aftalens indhold
Formålet med samarbejdsaftalen er at styrke de tværsektorielle forløb og det tværgående samarbejde ved at kæde tidlig
opsporing, forebyggelsestiltag og behandlingstilbud endnu tættere sammen. Målet er, at flest mulige børn, unge, familier
og gravide tilbydes den rette indsats i rette tid. Der er i aftalen lagt særlig vægt på en helhedsorienteret tilgang, hvor såvel
kliniske som psykosociale aspekter ved indsatsen er i centrum.

Samarbejdsaftalen skal sikre gennemsigtighed i forhold til henvisningsmuligheder, og den skal hjælpe med at styrke de
lokale indsatser. Samarbejdsaftalen er bygget op omkring de situationer, hvor børn, unge og gravide med overvægt er i
kontakt med sundhedsvæsenet.

Aftalen understreger, at overvægtsområdet er særdeles komplekst og består af mange aktører og faktorer. Der er sparsom
videnskabelig evidens for hvilke indsatser, der virker på lang sigt i forhold til reduktion af vægt og fastholdelse af en sund
livsstil. Kompleksiteten betyder, at der i aftalen peges på behovet for en koordineret og sammenhængende indsats, hvor
der tages udgangspunkt i det enkelte menneskes behov, ressourcer, relationer og netværk.

Samarbejdsaftalen indeholder en række generelle anbefalinger samt specifikke anbefalinger af indsatser og samarbejde i
forhold til de enkelte målgrupper. Her skal det understreges, at anbefalingerne skal ses som forslag til lokale indsatser –
ikke forpligtelser. Der er ligeledes en anbefaling i aftalen om, at hver klynge nedsætter en implementeringsgruppe.

Bilaget skal læses for sagens behandling.

INDSTILLING
Det indstilles, at Sundhedsklynge Fyn – Fagligt Strategisk Niveau:

Drøfter hvordan implementeringen skal prioriteres og forankres i Sundhedsklynge Fyn

Beslutning

Sundhedsklynge Fyn – Fagligt Strategisk Niveau godkendte, at Samarbejdsaftale for børn, unge og gravide med overvægt
sendes videre til Koordineringsforum, som beslutter hvilken gruppe, der skal arbejde videre med implementering af
aftalen.

Det blev bemærket, at borgere med svære psykiske diagnoser ikke indgår i målgruppen for aftalen, men at de ofte får
medicin, der medfører overvægt. Koordineringsforum bedes ifm. implementeringen være opmærksom på tilbud til de
målgrupper, aftalen ikke inkluderer - fx borgere med svære psykiske lidelser.

Sundhedsklynge Fyn – FSN bad om en tilbagemelding om, hvordan dette er håndteret.



Bilag

Samarbejdsaftale for børn unge og gravide 220323.docx



Punkt 3: Orientering om Tele-KOL

Resumé
I januar 2023 blev de længe ventede telemedicinske løsninger til hjemmemonitorering (Telma) leveret til landsdelene.
Siden marts 2023 har der kørt en pilotafprøvning i Syddanmark. Piloten er fortsat i fuld gang, og i skrivende stund er ca.
30 borgere inkluderet. Udbredelse af løsningen til resten af Syddanmark foregår i to rul over det næste halve års tid, og
den telemedicinske indsats til borgere med hjertesvigts følger i starten af 2024.

Sagsfremstilling
Kristina Lagoni, Specialkonsulent, Odense Kommune og Lise Døj Bendictsen, Specialkonsulent, Syddansk
Sundhedsinnovation holder oplæg omkring indsatsen kl. 10, virtuelt.

Pilot på TeleKOL-indsatsen
5 kommuner (Faaborg-Midtfyn, Odense, Nordfyns, Varde og Esbjerg) og 2 sygehuse (SVS og OUH) har siden marts 2023
været i gang med at afprøve såvel de nye telemedicinske medarbejder- og borgerløsninger (Telma-løsningerne) som
TeleKOL-indsatsen – herunder instrukser, inklusionskriterier mv.

I skrivende stund er ca. 30 borgere blevet inkluderet i TeleKOL-indsatsen – alle i tilknytning til en af de 5 pilotkommuner.
Tilbagemeldingerne fra både sygeplejersker og borgere er, at de er meget positive over for såvel indsatsen som
løsningerne, som opfattes som brugervenlige.

I løbet af piloten har der naturligt være nogle udfordringer også; fx har brugerstyring lokalt i de enkelte organisationer
drillet – både hos kommunerne og i regionen. Udfordringerne med brugerstyring har betydet, at sygehusene først er
kommet på løsningerne noget senere end planlagt.

Evalueringen af de forskellige elementer af indsatsen, der har været afprøvet i piloten, er i fuld gang. På baggrund af dette
tilpasses indsatsen, så de næste rul får gavn af erfaringerne.

Tidsplan for skalering
Skaleringen af indsatsen kommer til at foregå i 2 rul, hvor de resterende 6 fynske kommuner (Assens, Nyborg,
Kerteminde, Svendborg, Langeland og Ærø) så småt er startet forberedelserne. Det er planen, at de tilknytter deres første
borgere på løsningen omkring 1. oktober 2023.

De sidste 13 organisationer (2 sygehuse og 11 kommuner) begynder forberedelserne i september 2023 og forventes at
rulle deres første borgere på i januar 2024, når den fælles SSL-enhed er på plads.

Service, support og logistik (SSL)
Arbejdet med SSL af det udstyr, der udleveres til borgerne, er en helt essentiel funktion for at kunne køre tilbuddet.
Rammen for arbejdet med dette har været lavet om af flere omgange. Det var fx tidligere lagt op til, at parterne i
sundhedssamarbejdet (oprindeligt til SOF’erne) skulle sikre etableringen af lokale SSL-enheder i klyngerne. I Fyn-
klyngen er der således etableret et samarbejde for OUH og alle de fynske kommuner (minus Middelfart) – dette leveres af
Odense Kommune.

I efteråret 2022 blev det dog besluttet på Programstyregruppen for Fælles Telemedicin i Syd, samt i Strategisk
Sundhedsstyregruppe, at man ønsker en fælles SSL-enhed for hele Syddanmark. Esbjerg og Fanø har dog valgt at stå
udenfor samarbejdet om SSL.

Arbejdet med etablering af den fælles SSL-enhed pågår pt., og Syddansk Sundhedsinnovation under Region Syddanmark,
har påtaget sig opgaven. Det forventes, at de fra årsskiftet vil være klar til at tage over for Odense Kommune ift. det
eksisterende samarbejde på Fyn, samt til at understøtte de øvrige organisationer i Syddanmark.

Hjertesvigtsindsatsen
Fælles Telemedicin i Syd er også ansvarlige for udbredelsen af den næste indsats, nemlig hjertesvigt. Til arbejdet med
dette er der nedsat en sundhedsfaglig arbejdsgruppe, der har udarbejdet et sundhedsfagligt indhold, som er blevet
godkendt – både i Programstyregruppen for Fælles Telemedicin i Syd og Strategisk Sundhedsstyregruppe.

Gruppen fortsætter nu arbejdet, hvor der skal færdiggøres et kompetenceudviklingsforløb, instrukser, samt udarbejdes de
spørgeskemaer, borgerne skal udfylde ifm. indsatsen.

Hjertesvigtsindsatsen skal ligeledes pilotafprøves. Dette gøres af næsten præcis de samme organisationer, som var piloter
ifm. KOL-indsatsen; OUH, Nordfyn, Faaborg-Midtfyn, Odense, SVS og Varde. Opstart af piloten bliver lige efter



årsskiftet.

INDSTILLING
Det indstilles, at Sundhedsklynge Fyn – Fagligt Strategisk Niveau:

Tager orienteringen til efterretning

Beslutning

Lise Døj Bendixen og Kristina Lagoni deltog med oplæg vedr. telemedicinske løsninger til hjemmemonitorering, hvor 3
fynske kommuner er i gang under piloten – 1. oktober så småt de andre.

Der var en drøftelse af PLO’s rolle i indsatsen til borgere med KOL. I det godkendte sundhedsfaglige indhold for
indsatsen er det vedtaget, at praktiserende læger har ansvar for at motivere og henvise til indsatsen. Dertil kommer at
behandleransvar følger det, der til en hver tid er aftalt i forløbsprogrammet.

Orienteringen blev taget til efterretning (oplæg udsendes med dagsordenen).

Det blev aftalt, at Lise og Kristina deltager i møde i Koordineringsforum med tilsvarende status forud for udrulning til de
øvrige kommuner, som ikke er en del af pilotprojektet med OUH (dvs. mødet i september).



Punkt 4: UTH i forløb på tværs af sektorer og borgeroplevelsen

Sagsfremstilling
Den tværsektorielle vejledning for utilsigtede hændelser i sektorovergange er en vejledning for de 22 kommuner og
Region Syddanmark. Vejledningen blev senest godkendt i nov. 2017 og er nu grundet efterspørgsel blevet revideret.

Følgegruppen for Behandling og Pleje godkendte vejledningen på møde den 31. januar 2023. Følgegruppen besluttede, at
en høring ikke er nødvendig, men at vejledningen sendes direkte til implementering i sundhedsklyngerne.

Indholdet i vejledningen tager udgangspunkt i 2018-udgaven, og arbejdsgruppen har haft for øje at beskrive arbejdsgange,
som kan fungere i det daglige arbejde med utilsigtede hændelser. Vejledningen skal give mening i dagligdagen – både for
kommuner, på sygehuse og på praksisområdet, hvor den skal fungere som et arbejdsredskab til at lære af de utilsigtede
hændelser på tværs af sektorer og enheder.

Både kommunale og regionale risikomanagere har deltaget i arbejdet, og i forhold til de praktiserende læger har
Praksisafdelingen (i regionshuset) været involveret i forhold til afsnittet om Sundhedsaftalen.

Herunder en kortfattet beskrivelse af de betydelige ændringer, der er foretaget i vejledningen:

Vejledningens mål er opdateret
Flere af citaterne er opdateret samt definitioner og begreber tydeliggjort
Referencer er opdateret
Formålet med rapportering af utilsigtede hændelser er fremskrevet - at skabe læring og sikre kvalitet
Flowskemaet for arbejdsgange vedr. tværsektorielle hændelser er uddybet, så det er tydeliggjort, hvordan det kan
bruges i praksis
Personreferencer er slettet og i stedet kan kontaktoplysninger findes i bilag 1 ”Hvem håndterer UTH for de
forskellige aktører i Region Syddanmark”
Afsnittet om opfølgning i SOF’erne er slettet, da SOF’erne, siden vejledningen blev udarbejdet i 2017, er blevet
nedlagt og er dermed ikke aktuelt længere. Afsnittet er erstattet af et afsnit om opfølgning i sundhedsklyngerne.
Der er vedlagt bilag 1 ”Hvem håndterer UTH for de forskellige aktører i Region Syddanmark”? Bilaget skal skabe
overblik over de forskellige aktører, der håndterer UTH, herunder de regionale risikomanagere, sygehusenes
risikomanagere samt de kommunale risikomanagere
Der er vedlagt bilag 2 ”Organisering af sundhedsklyngerne i Region Syddanmark” med overblik over de fire
klynger og niveauerne i klyngerne. Det er det faglige, strategiske niveau i de lokale sundhedsklynger, som
tilrettelægger opfølgningen på de rapporterede utilsigtede hændelser inden for rammerne af Sundhedsaftalen.

Forslag om forskningssamarbejde fra Faaborg-Midtfyn Kommune
På baggrund af drøftelse af UTH i forløb på tværs af sektorer og borgeroplevelsen mere generelt har Faaborg-Midtfyn
Kommune haft en snak med KL om interessen for forskning i området – herunder mulighederne for at knytte forskere
tættere til vores fælles ambitioner i Sundhedsklynge Fyn og også få dem til at inspirere os til, hvad vi særligt skal
prioritere at arbejde med.

KL henviste til SDU (Mogens Hørder, som er emeritus, eller måske Birgitte Nørgaard og hendes folk). Måske er der andre
på SDU, som arbejder med området, og alternativt kan det nye forskningscenter i Region Syddanmark, som indtil videre
ledes af Christian Backer Mogensen, være en indgang.

Der ønskes en drøftelse af interessen for fælles initiativ i relation til UTH i Sundhedsklynge Fyn – herunder muligheden
for at drøfte emnet med en forsker, som kan inspirere til det videre arbejde.

Bilaget skal læses for sagens behandling.

INDSTILLING
Det indstilles, at Sundhedsklynge Fyn – Fagligt Strategisk Niveau:

Drøfter den videre proces i forhold til implementering
Drøfter forslag fra Faaborg-Midtfyns Kommune om øget forskning vedr. UTH i sektorovergange og
borgeroplevelsen generelt

Beslutning



Den tværsektorielle vejledning for UTH i sektorovergange implementeres vis Koordineringsforum.

Der blev efterspurgt en årlig drøftelse i klyngen (FSN) om UTH – herunder mønstre og anbefalinger fra
Koordineringsforum og evt. alvorlige sager. Der var særligt interesse for proaktive indsatser, som er forebyggende og
dermed ressourcebesparende – fx tværsektoriel opfølgning på selvmord blandt patienter i ambulant behandling som et
udviklingsområde. Tilsvarende skal der rettes opmærksomhed mod medicinhåndtering i relation til udvidet
behandlingsansvar.

Ift. forskning kan der ikke træffes beslutning på nuværende grundlag. Det blev besluttet at punktet udfoldes mere til næste
møde.

Kurt følger op i relation til årlig rapport om UTH i sektorovergange, og Klyngesekretariatet undersøger opgørelse vedr. de
kommunale UTH.

Bilag

Tværsektoriel UTH vejledning januar 2023.pdf



Punkt 5: Status fra Tech-gruppen – anbefalinger vedr. videoløsninger

Resume
På baggrund af anbefalingerne til Sundhedsklynge Fyn – Fagligt Strategisk Niveau på mødet i marts 2023 har Teknologi-
arbejdsgruppen fået til opgave at beskrive de nødvendige processer for succesfuld implementering af eksisterende
videoløsninger. Både i egne organisationer og i det tværsektorielle samarbejde.
Anbefalinger fra marts 2023 centrede sig på 3 overordnede temaer:

1. Sammenhængende forløb med kontakt til relevante faglige aktører før, under og efter indlæggelse og ambulante
forløb

2. Tilstrækkelige digitale kompetencer og systematisering af teknologiunderstøttelse herunder teknisk support
3. Formidling om eksisterende tilbud samt videreudvikling og styrkelse af disse

I dette vedhæftede notat beskrives processerne der ses nødvendige for at løfte indsatserne under tema 1, med
udgangspunkt i anbefalingerne:

- Projekt 2: Virtuelle udskrivningskonferencer (VUK)
- Projekt 3: Videoopfølgningsforløb mellem psykiatrien og bosteder/bostøtte/kommunal myndighed og driftsområder
- Projekt 5: Udskrivningskonferencer mellem almen praksis, sygehus og kommunal sygeplejerske
(myndighed/visitation)/bostøtte/bosted.

Bilag 1 skal læses for sagens behandling
De resterende bilag formodes ikke læst

INDSTILLING
Det indstilles, at Sundhedsklynge Fyn – Fagligt Strategisk Niveau:

Drøfter det videre arbejde med implementering af videoløsninger på tværs af sektorerne med afsæt i Teknologi-
gruppens anbefalinger – herunder at der udvælges eller udpeges et afgrænset funktionsområde, hvor hhv. indsats 2,
3 og 5 kan målrettes
Drøfter organisering og deltagelse i digitaliseringsarbejdet i Sundhedsklynge Fyn

Beslutning

Oplæg med anbefalinger fra Tech-gruppen blev drøftet. Der er en bevidsthed om, at vi har forskellige videoløsninger, og
det handler måske ikke så meget om, at vi skal gøre tingene ens, men mere om at få de eksisterende løsninger ud at leve i
driften (ikke som et projekt). Vi skal have flere borgere på, hvor det giver mening, og hvor det er ressourcebesparende.

PLO skal være tre parter med ift. overenskomst hvis der skal honoreres hos almen praksis, og der er forlydender om, at
lokalaftalen trækkes tilbage, så det ikke er muligt at honorere for dette arbejde.

Ærø: Kommunalt personale sidder med i borgerens eget hjem, når der er videomøde med sygehuset, da de ældre kan ikke
altid huske, hvad der bliver sagt og aftalt. Det betyder, at den kommunale sygeplejerske bedre hjælpe videre derfra.

Videoløsninger kan også være relevante i relation til 72 timers behandlingsansvar, men telefonen kan også stadig
anvendes mellem professionelle, men video i forhold til det ambulante niveau.

Det blev besluttet at afholde en temadrøftelse på næste møde med konkrete eksempler til inspiration – fx erfaringer med
VUK (Virtuel Udskrivningskonference) eller VAS (Virtuelle ambulante samtaler til svækkede borgere på plejehjem) og
Psykiatriens nye sms-løsning.

Bilag

Procesbeskrivelse - videoløsninger (maj 2023)_v3.docx

telemedicinskudskrivning-analyse-rapport-v2-final-a.pdf

Notat for samarbejdsmodel for den gode overgang for msk med spiseforstyrrelser.pdf

Pixiudgave af VUK_.pdf



Pixi-udgave VAS.pdf

Videosamtaler - Præsentation af værktøjet.pptx



Punkt 6: Orientering om re-implementering af den tværsektorielle
samarbejdsaftale på børne- og unge-området

Sagsfremstilling
På baggrund af Sundhedssamarbejdsudvalgets drøftelse af børn og unges mentale mistrivsel, besluttede Strategisk
Sundhedsstyregruppe på mødet den 25. januar 2023, at der skulle udarbejdes en handleplan for trinvis implementering/re-
implementering af anbefalingerne i den tværsektorielle samarbejdsaftale på børne- og ungeområdet samt de tre
forløbsprogrammer for børn og unge med mistrivsel. Det blev også besluttet, at handleplanen skal indeholde en tids- og
procesplan for, hvilke anbefalinger, der arbejdes med, hvornår. Dette arbejde spiller godt sammen med det politisk
prioriterede fokus på børn og unges mentale trivsel i Sundhedsklynge Fyn.

På mødet den 22. marts 2023 behandlede Strategisk Sundhedsstyregruppe ovennævnte re-implementeringsplan, hvori der
lægges op til, at det videre arbejde fortsat udrulles på tværs af regionen og de 22 kommuner, men med mulighed for lokalt
at opprioritere konkrete indsatser i re-implementeringsplanen.

I Sundhedsklynge Fyn er der nedsat et stående samarbejdsforum, som arbejder bredt med indsatser for børn og unges
mentale trivsel jf. beslutning på mødet den 14. marts 2023 i fagligt strategisk niveau. Drøftelsen af vedlagte re-
implementeringsplan dagsordenssættes i Koordineringsforum, og kan derefter forankres i nævnte samarbejdsforum.
Derudover lægges der op til, at Sundhedsklynge Fyn udarbejder en lokal implementeringsplan for en
implementeringsperiode gældende fra indeværende år til udgangen af den kommende sundhedsaftale, dvs. medio 2027.

På mødet i Strategisk Sundhedsstyregruppe blev den overordnede re-implementeringsplan godkendt med den
bemærkning, at de lokale re-implementeringsplaner skal undlade at omhandle de områder, hvor der allerede er andre
strukturer, f.eks. Fremskudt Funktion, som har sin egen styregruppe. Der skal desuden sikres en opmærksomhed på øvrige
initiativer på børne- og ungeområdet med det formål at sikre en koordination og forventningsafstemning ift. hvem der gør
hvad i forhold til det enkelte barn.

Den overordnede re-implementeringsplan (vedlagt) for den tværsektorielle aftale på børne- og ungeområdet i Region
Syddanmark samt de tre forløbsprogrammer (ADHD, angst/depression og spiseforstyrrelser) indeholder en status på de
enkelte anbefalinger samt et forslag til kommende handling. Se de konkrete aftaler her.

I udarbejdelsen af implementeringsplanen for Sundhedsklynge Fyn, skal der, foruden ovenstående, også tages højde for
de tidligere drøftelser i både fagligt strategisk og politisk niveau. I disse fora, har der været enighed om at turde se på
kvaliteten af de eksisterende tilbud i relation til mængden heraf (jf. kortlægning af tilbud). Drøftelserne gik blandt andet
på, at vi, fremfor at etablere yderligere tilbud, skal se på hvordan vi kan gøre det bedre sammen på tværs af sektorer.
Derudover skal kendskabet til tilbuddene forbedres, blandt andet via de Kommunalt-lægelige udvalg.

Samarbejdsforummet har fået til opgave at give et bud på de 2-3 vigtigste steder at starte, når det handler om børn og
unges mentale trivsel, hvilket er i tråd med opgaven vedr. lokale prioriteringer i re-implementeringsplanen.

Formandskabet for Sundhedsklynge Fyn - Fagligt Strategisk Niveau har godkendt at sende opgaven direkte til
Koordineringsforum med ovenstående bemærkninger. Den lokale implementeringsplan kan præsenteres for fagligt
strategisk niveau, såfremt dette ønskes.

Bilag kan læses ved behov.

INDSTILLING
Det indstilles, at Sundhedsklynge Fyn – Fagligt Strategisk Niveau:

Tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Sundhedsklynge Fyn – Fagligt Strategisk Niveau tog orienteringen til efterretning, men det blev besluttet at den lokale
implementeringsplan tages op i denne kreds.

 

Bilag

https://regionsyddanmark.dk/fagfolk/det-naere-sundhedsvaesen/samarbejdsaftaler/born-og-unge


Re-implementering af Tværsektoriel aftale_1.marts_2023.docx



Punkt 7: Orientering vedr. ny organisering af B&U-psykiatrien

Sagsfremstilling
Børne- og ungdomspsykiatrien i Region Syddanmark er udfordret på grund af en stigende efterspørgsel på udredning og
behandling samt mangel på speciallæger. En af konsekvenserne heraf er, at det ikke er muligt at overholde
udredningsretten, samt at ventetiderne på behandling er for lan ge.

Derfor besluttede regionsrådet i Region Syddanmark den 23. januar 2023 at sende et forslag til en ny organisering af
børne- og ungdomspsykiatrien i høring. Forslaget er udarbejdet i tæt samarbej de med patient- og pårørendeorganisationer,
praktiserende læger, kommuner, og medarbejderrepræsentanter. Forslaget blev vedtaget på regionsrådsmødet den 24. april
2023.

Ændringerne får ingen konsekvenser for det ambulante tilbud for de 0-17 årige i Esbjerg, ligesom der ikke er ændringer
for de 0-12 årige, som har brug for indlæggelse, idet de fortsat indlægges i Odense.

Ændringer
Den nye organisering indebærer væsentlige ændringer for patientbehandlingen i Børne- og ungdomspsykiatrien i Region
Syddanmark:

Aldersgrænsen ændres pr. 1. september 2023, så patienter på 18 og 19 år fremover behandles i voksenpsykiatrien.
Fra 1. september 2023 vil patienter i alderen 18-19 år få adgang til alle regionens lokalpsykiatrier og døgnafsnittene
i både Esbjerg, Vejle, Aabenraa, Middelfart, Odense og Svendborg
Behandlingen af indlagte patienter mellem 13-17 år samles i Odense og Aabenraa
Behandlingen af akutte patienter flyttes fra Esbjerg til Aabenraa. I Aabenraa har akutmodtagelsen åben i tidsrummet
8.00-18.00. Akutmodtagelsen i Odense fortsætter som hidtil og har døgnåben

Herudover blev det ligeledes besluttet at styrke det forebyggende tværsektorielle samarbejde med udgangspunkt i
drøftelser med kommunerne.

Yderligere info findes her: Ny organisering af børne- og ungdomspsykiatrien (psykiatrienisyddanmark.dk)

INDSTILLING
Det indstilles, at Sundhedsklynge Fyn – Fagligt Strategisk Niveau:

Tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Pia Lauridsen gav udtryk for en bekymring vedr. aldersfordelingen og det skrøbelige hos unge i voksenpsykiatrien.
Anders Meinert bekræftede, at det er noget, som man er opmærksom på, når den nye organisering implementeres.

Sundhedsklynge Fyn – Fagligt Strategisk Niveau tog orienteringen til efterretning.

https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fpsykiatrienisyddanmark.dk%2Fom-sygehuset%2Fny-organisering-af-borne-og-ungdomspsykiatrien&data=05%7C01%7Cavpe%40odense.dk%7C938f8176165143446cb008db5c3b387f%7Cfbb1c53f4cf34ea698def6abc38cffa9%7C0%7C0%7C638205181640209372%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=FKYg7643tU5%2FEdhuXC1FQ842lDtg9xFa%2BgRSY5ElhWc%3D&reserved=0


Punkt 8: Orientering om revideret samarbejdsaftale om retspsykiatriske
patienter

Resumé
En tværsektoriel arbejdsgruppe under Følgegruppen for Behandling og Pleje har revideret samarbejdsaftalen om
retspsykiatriske patienter.  Samarbejdsaftalen er formandsgodkendt af formandskabet i Strategisk Sundhedsstyregruppe og
sendes nu til implementering i sundhedsklyngerne.

Sagsfremstilling
Baggrund
Følgegruppen for Behandling og Pleje har tidligere bedt alle psykiatriske samarbejdsfora (PSOF) om deres vurdering af
revisionsbehov af samarbejdsaftalen. Her blev det tydeligt for følgegruppen, at der var behov for at undersøge
revisionsbehovet nærmere, idet tilbagemeldingerne fra PSOF’erne ikke var entydige, og flere gav udtryk for forskellige
problemstillinger og revisionsbehov.

Der blev, via PSOF'erne, nedsat en tværsektoriel, faglig arbejdsgruppe, som gennemgik tilbagemeldingerne til
samarbejdsaftalen og vurderede, at der var grundlag for en mindre revision. Arbejdsgruppen har efterfølgende revideret
samarbejdsaftalen med udgangspunkt i PSOF’ernes tilbagemeldinger. Revisionen består hovedsageligt af:

Renskrivning/forenkling af opsætningen af samarbejdsaftalen
Tydeligere beskrevne afsnit om behandlingsansvar
Tydeligere beskrevne afsnit om hver sektors opgaver og ansvar
Opdatering af bilag
Tilføjelse af afsnit om udskrivnings- og koordinationsplaner

Formandskabet for fagligt strategisk niveau har godkendt at sende opgave direkte til Koordineringsforum, som skal
forholde sig til, om revisionen giver anledning til særlig implementeringsunderstøttelse lokalt eller tværsektorielt.

Bilag kan læses ved behov.

INDSTILLING
Det indstilles, at Sundhedsklynge Fyn – Fagligt Strategisk Niveau:

Tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Sundhedsklynge Fyn – Fagligt Strategisk Niveau tog orienteringen til efterretning.

Bilag

samarbejdsaftale_retspsykiatriske-patienter 250123.pdf



Punkt 9: Orientering om status på arbejdet med revision af SAM:BO-
aftalen

Resumé
Følgegruppen for behandling og Pleje har med afsæt i en evaluering af SAM:BO-aftalen godkendt justeringer i aftalen.
Disse præsenteres nedenfor. Formandskabet for fagligt strategisk niveau har sendt opgaven med re-implementering til
Koordineringsforum.

Sagsfremstilling
Status på arbejdet med at revidere SAM:BO-aftalen
Siden foråret 2022 er der pågået en evaluering samt tilretning af SAM:BO-aftalen. Se nærmere beskrivelse i ”Notat om
evaluering af SAM:BO-forløb 0-5”, der er vedhæftet som bilag. Det anbefales evt. kun at læse de to afsnit Baggrund og
Evalueringens fokus samt spørgsmålene.

Følgegruppen for Behandling og Pleje godkendte den 31. januar 2023 nedenstående ændringer og justeringer i SAM:BO-
aftalen.

Følgende mindre ændringer og justeringer er foretaget for nuværende:

Der er indskrevet en særlig opmærksomhed i forhold til bolig- og adgangsforhold:                                   Punktet
blev drøftet i Følgegruppen for Behandling og Pleje den 6. april 2022, hvor det blev besluttet, at der skal være en
særlig opmærksomhed på kommunikationen om bolig- og adgangsforhold tidligt i forløbet. Herved kan mange
sager helt undgås. Det blev endvidere aftalt på mødet i følgegruppen, at SAM:BO gruppen skulle beskrive en
løsningsmodel (aftale) ind i SAM:BO. Arbejdsgruppen har på baggrund heraf udarbejdet forslag til en række
præciseringer i forløb 0-5 således, at spørgsmålet om borgerens boligforhold italesættes så tidligt som muligt i de
forskellige forløb. Arbejdsgruppen har desuden udarbejdet et nyt nøgleord til samarbejdsaftalen vedrørende bolig-
og adgangsforhold.
Præcisering af færdigbehandling – men hvor kommunen ikke straks kan hjemtage: Med henblik på en præcisering
af ordlyden i afsnit 3.3.5 har arbejdsgruppen udarbejdet følgende forslag til præcisering:    ”I de tilfælde, hvor
patienten er færdigbehandlet og kommunen ikke har mulighed for at hjemtage patienten på tidspunktet for
færdigbehandling, f.eks. fordi kommunen skal koordinere og planlægge, forbliver patienten indlagt og sygehuset
koder patienten færdigbehandlet. Overskrider indlæggelsen 48 timer, skal der ikke udarbejdes en plejeforløbsplan,
da udskrivelsen er planlagt inden for rammen af behandlingsforløb under 48 timer."
Ændringer som følge af bortfald af tryghedskassen:                                    Samarbejdsaftalen: ”Patienter med
uhelbredelig livstruende sygdom og kort forventet levetid” er en parallelaftale til SAM:BO med et specifikt fokus
på terminale forløb. Styrelsen for Patientsikkerhed har meddelt, at ”tryghedskassen” udgår, og arbejdsgruppen har
derfor foreslået, at samarbejdsaftalen tilrettes således, at afsnit vedr. tryghedskassen udgår.

Godkendelse af kommissorium for Revisionsgruppen
Strategisk Sundhedsstyregruppe har på mødet den 22. marts 2023 godkendt et kommissorium for en ny revisionsgruppe,
som får til opgave at sikre, at SAM:BO-aftalens enkelte forløb til stadighed afspejler den virkelighed, som vi arbejder i,
herunder, at arbejdsgruppen tager højde for udviklingen og nutidens meget korte og accelererede forløb.
Revisionsgruppen skal – med udgangspunkt i ”Notat om evaluering af SAM:BO forløb 0-5” – arbejde videre med de
beskrevne temaer, som er særligt udfordrende og kræver en egentlig revision i forhold til indholdet i samarbejdsaftalen.
Se kommissoriet for Revisionsgruppen i vedhæftede bilag.
Revisionsgruppen forventes at gå i gang med arbejdet i løbet af foråret 2023, når udpegning af medlemmer har fundet
sted.

Reimplementering
Evalueringen af SAM:BO-aftalen i efteråret 2022 viste et meget entydigt og generelt billede af, at samarbejdsaftalen og
dens grundprincipper er mangelfuldt implementeret såvel på sygehusene som i kommunerne. Den relationelle
koordinering er mangelfuld, og mange medarbejdere har ikke et klart billede af, hvilke oplysninger, samarbejdsparten har
behov for. Dette gælder både i forhold til de tværfaglige samarbejdspartnere i egen sektor og det tværsektorielle
samarbejde.
Flere giver udtryk for, at lægerne ikke kender til SAM:BO, hvilket er meget uhensigtsmæssigt, eftersom det er dem, der
fastsætter forventet udskrivelsesdato. Der er desuden tilkendegivelser om, at man ikke udnytter de enkelte faggruppers
kompetencer i tilstrækkelig grad, da det som oftest kun er sygeplejersker eller endog udpegede nøglemedarbejdere, der
har kendskab til samarbejdsaftalen.



Endelig er der mange besvarelser, som fokuserer på, at samarbejdsaftalen indeholder rum for fortolkning. Flere angiver, at
de ønsker sig klarere og mere konkrete regler. Dette er yderst svært at honorere, eftersom samarbejdsaftalen er
dialogbaseret og i mange tilfælde handler om, at man skal finde et kompromis, som giver mening for både borger,
sygehus og kommune.

Den eneste måde at sikre en fælles forståelse af det dialogbaserede, er, ved fortløbende at italesætte SAM:BO-aftalens
indhold og grundprincipper, at handle efter dem og sikre, at de også er implementeret på ledelsesniveau.

Koordineringsforum får til opgave at:

Udbrede kendskabet til ændringer og justeringer, som er foretaget i SAM:BO aftalen.
Drøfte, om der er brug for at arbejde med en reimplementering af SAM:BO aftalen i Sundhedsklynge Fyn.
Drøfte, om og hvordan implementeringen af SAM:BO aftalen skal monitoreres.

NB. På Geriatrisk og Medicinsk Afdeling på Svendborg Sygehus, har man i samarbejde med Svendborg og Faaborg-
Midtfyn Kommune igennem 1 år arbejdet med en overordnet værdistrøm, der skal sikre en mere tryg udskrivelse for den
ældre patient. Mathilde orienterer under punktet om resultaterne af arbejdet og den afholdte forbedringsworkshop – se
bilag.

Bilag formodes ikke læst

INDSTILLING
Det indstilles, at Sundhedsklynge Fyn – Fagligt Strategisk Niveau:

Tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Sundhedsklynge Fyn – Fagligt Strategisk Niveau tog orienteringen til efterretning.

Mathilde orienterede under punktet om et forbedringsarbejdet ift. udskrivelse af ældre patienter. Fokus på
plejeforløbsplaner, hvor de gennem et halvt år har arbejdet tværsektorielt med en overordnet værdistrøm, der skal sikre en
mere tryg udskrivelse for den ældre patient. Aktuelt er der  fokus på plejeforløbsplaner. Det har vist sig arbejdsbesparende
og lærerigt for begge sektorer og med tydelig patienttilfredshed samt fastholdelse af kvaliteten.

Opmærksomhed på, at disse erfaringer fra OUH samt Svendborg og Faaborg-Midtfyn Kommuner inddrages i det
forestående arbejde med revision af SAM:BO. Kurt og Mathilde sikrer, at der sættes stik imellem de relevante parter.

Ligeledes en opmærksomhed på, at det med fordel kan drøftes, når der foreligger yderligere data på den fulde effekt, om
ændringerne skal udbredes til det øvrige OUH og de øvrige kommuner. Dette foreslås drøftes i koordineringsforum, når
relevante data foreligger.

Bilag

Notat om evaluering af SAMBO (vers. 2. nov).pdf

Overblik over rettelser i SAMBO aftalen vers. 17. marts.pdf

Forbedringsworkshop_skriv til Mathilde.docx



Punkt 10: Eventuelt

Seminar om tværsektorielle forskningsprojekter og –ansøgninger d. 22. og 23. juni
OUH har som tidligere nævnt inviteret til et samarbejde om tværsektorielle forskningsprojekter, der kan styrke det
tværsektorielle samarbejde og skabe mere og bedre sammenhængende forløb for patienterne og borgerne. Samarbejdet
kickstartes af et seminar, som skal resultere i en række konkrete forhåndsaftaler om forskningsprojekter og
fondsansøgninger.

Et resultat, der vil bygge på input fra ”patientens stemme” foruden deltagernes konkrete projektforslag, som præsenteres,
prioriteres og planlægges i fællesskab.

Seminaret afholdes på Hotel Christiansminde i Svendborg fra kl. 12 d. 22. juni til kl. 12 d. 23. juni. Dag 1 bruges på
præsentation, drøftelse og prioritering, mens dag 2 bruges på færdigudvikling af konkrete forhåndsaftaler om
forskningsprojekter og fondsansøgninger.

Målgruppen for seminaret er beslutningstagere og specialister fra de forskellige sektorer, med både strategisk og praktisk
indsigt i det tværsektorielle samarbejde på sundhedsområdet, og som har et medansvar for at udvikle morgendagens
løsninger til gavn for patienter og borgere.

Beslutning

Tværsektorielt forskningsseminar på initiativ fra OUH. Der blev spurgt til deltagelse af patient- og
pårørenderepræsentanter på seminaret. Der vil både være repræsentanter, der deltager i seminaret, og repræsentanter der
holder oplæg.

Mulighed for virtuel deltagelse i møderne i Sundhedsklynge Fyn – Fagligt Strategisk Niveau via Teams blev drøftet. Det
er tidligere besluttet, vi her i opstarten mødes fysisk. Ud fra en konkret vurdering af dagsordenen kan det overvejes, om
det pågældende møde skal afholdes virtuel
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